
TEL: 0236 864006

ROMÂNIA FAX: 0236 864002

JUDETUL GALATI E-MAIL: corodal lL.e-adm.ro
COMUNA COROD Cod postal:807080

PRIMAR

DISPOZITIA nr.371
din 07.10.2024

privind recuperarea unor sume încasate necuvenit, reprezentând vouchere de vacanţă
neutilizate și plata concediului de odihnă neefectuat de către doamna Cărăuș Vasilica, asistent
personal al persoanei cu handicap grav.
Luând act de:
-Referatul Compartimentului Financiar Contabil, Impozite și Taxe locale și Compartimentului
Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.
16090/04.10.2024 și referatul Compartimentului Resurse Umane privind plata concediului
neefectuat;
-Dispoziţia nr. 192/30.05.2024 privind Regulamentul de acordare a voucherelor de vacanta
în perioada 01.01.2024- 31.12. 2024 salariatilor din cadrul Primăriei Corod, județul Galaţi;
- Dispoziţia nr. 347/18.09.2024 privind încetarea relațiilor de muncă ale doamnei Cărăuș
Vasilica, încadrată pe un post de asistent personal al persoanei cu handicap grav.
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art. 4 alin. 1 dirt Regulamentul de acordare a voucherelor de vacanta în perioada
01.01.2024-— 31.12. 2024 salariatilor din cadrul Primăriei Corod, județul Galaţi:
- art. 146 alin. 3 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată
- art. 155, alin5 lit. e, art. 499lit. b, art. 500 din O.U.G. nr.57/2019-Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare
În baza prevederilor art. 196,alin 1 lit. „b, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ,
cu modificările și completările ulterioare, ing. Dumitru TENIE, Primarul comunei Corod,
judeţul Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIŢIE :
Art.1. (1) Se aprobă recuperarea sumei de 410 lei încasată necuvenit, reprezentând
contravalorea voucherelor de vacanţă, de către doamna Cărăuș Vasilica, asistent personal al
persoanei cu handicap grav.

(2) Se aprobă plata sumei de 2819 lei, reprezentând 16 zile din concediul de odihnă
neefectuat, de către doamna Cărăuș Vasilica, asistent personal al persoanei cu handicap
grav.
Art. 2. Recuperarea sumelor încasate necuvenit se vor evidenția pe statul de plată aferent lunii
septembrie 2024.
Art. 3. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare la
instanța de contencios administrativ.
Art. 4. Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin Compartimentul
Relații cu Publicul și Arhivă.

PRIMAR, Contrasemnează pentru legalitate,
Ing. Dumitru TENIE Secretar general,>> Jr. Gabriel Ciprian PRODEA


